
21.01.2025 г.                                                                       № 30 

                                                           

г. Черкесск 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего  образования,  

утвержденным  приказом  Министерства просвещения  Российской  Федерации и  

Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  от 4  апреля 

2023  года  №  232/551,  и  в  целях  организации  и  проведения  государственной  

итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего 

образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего  образования  о  результатах  государственной  итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в  Карачаево-

Черкесской Республике в 2025 году. 

2. Определить  места  ознакомления  с  результатами  государственной 

итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего 

образования: 

- для  обучающихся  образовательных  организаций  -  образовательные 

организации.   

3. Региональному центру обработки информации (Кулакова С.Ф.), 

руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям 

негосударственных и подведомственных образовательных организаций обеспечить 

соблюдение требований Порядка в пределах наделенных полномочий. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Ф.Б. Бекижеву.  

  

 

 

Министр                 И.В. Кравченко 

 

 
 

Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 8(8782)26-69-37 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«О сроках, местах и порядке информирования о результатах 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2025 

году» 

 



Приложение к приказу  

Министерства образования и науки КЧР 

от 21.01.2025 г. № 30 
 

 

ПОРЯДОК 

информирования участников государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам основного общего образования о результатах 

государственной  итоговой аттестации по образовательным  программам основного 

общего образования  в  Карачаево-Черкесской Республике в 2025 году 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Порядком 

проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным 

программам  основного  общего  образования,  утвержденным  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  4  апреля  2023  года  №  232/551,  и  в 

целях  организации  и  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по 

образовательным  программам  основного  общего  образования  в  Карачаево-

Черкесской Республике в 2025 году. 

 

II. Сроки обработки и проверки экзаменационных работ 

2.1. Обработка и проверка экзаменационных работ должны завершиться в 

следующие сроки: 

- по экзаменам,  проведенным  в основной  период проведения 

государственной  итоговой аттестации (далее-ГИА),  -  не позднее  десяти  

календарных  дней  после  проведения  соответствующего   экзамена; 

-  по экзаменам,  проведенным  в досрочный  и дополнительный  периоды  

проведения ГИА, в резервные сроки каждого из  периодов проведения ГИА,  - не  

позднее  пяти  календарных  дней  после  проведения  соответствующего экзамена. 

2.2.  Полученные результаты в первичных баллах (сумма баллов за  

правильно  выполненные  задания  КИМ)  Министерство образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики  переводит  в  пятибалльную систему 

оценивания. 

III. Организация информирования о результатах 

3.  По  завершении  проверки  экзаменационных  работ,  в  том  числе 

получения  от  уполномоченной  организации  результатов  централизованной 

проверки  экзаменационных  работ,  РЦОИ  (при  проведении  экзаменов  за 

пределами территории Российской Федерации - уполномоченная организация) 

передает  в  Государственную  экзаменационную  комиссию  (далее  -  ГЭК) 

результаты  экзаменов.  Председатель  ГЭК  рассматривает  результаты экзаменов  

по  каждому  учебному  предмету  и  принимает  решение  об  их утверждении, 

изменении и (или) аннулировании. 

IV. Утверждение результатов 

4.1.  Утверждение  результатов  экзаменов  осуществляется  в  течение одного  

рабочего  дня,  следующего  за  днем  получения  результатов централизованной 

проверки экзаменационных работ. 



4.2.  После утверждения результаты  экзаменов  в  течение  одного рабочего 

дня передаются в органы управления образованием муниципальных районов  и  

городских  округов  Карачаево-Черкесской Республики  и  организации, 

подведомственные Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской 

Республики  для  ознакомления  участников  экзаменов  с  утвержденными  

председателем ГЭК результатами экзаменов. 

 V. Ознакомление участников экзаменов с утвержденными результатами 

5.1. Ознакомление  участников  экзаменов  с  утвержденными председателем  

ГЭК  результатами  по  учебному  предмету  осуществляется  в течение  одного  

рабочего  дня  со  дня  их  передачи  в  органы  управления образованием  

муниципальных  районов  и  городских  округов  Карачаево-Черкесской 

Республики  и  организации,  подведомственные  Министерству  образования  и  

науки  Карачаево-Черкесской Республики.  Указанный день  считается  

официальным днем объявления результатов экзаменов. 

5.2.  Ознакомление участников ГИА, их родителей (законных 

представителей) с результатами по каждому учебному предмету осуществляется 

администрацией образовательной организации и фиксируется в журнале 

ознакомления с результатами ГИА, заполненном по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку. 

5.3. Участникам экзаменов предоставлена возможность ознакомления с 

результатами экзаменов после утверждения ГЭК в своих личных кабинетах на  

портале https://sdr.ixora.ru. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Порядку  

 

 Форма  

 

ЖУРНАЛ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ГИА 
 

в ______________________________________________________________________________________ 
 (наименование образовательной организации) 
 

 

№ 
п/п 

ФИО 
участника 

ГИА 

Предмет Дата С результатами ГИА 
ознакомлен(а) 

(подпись) 

Подано 
заявление об 
апелляции по 
результатам 
ГИА (дата) 

участник 
ГИА 

родитель 
(законный 

представитель) 
1. 

      

2. 
      

       

 

 

 

 

Руководитель образовательной организации _______________________/______________________/

  

            (подпись)             (фамилия, имя, отчество) 
МП 

 


